第 184 回沖縄県都市計画審議会(令和４度第２回)

議事概要

１ 開催日時 令和４年 12 月 27 日（火） 午前 11 時から午前 11 時 30 分まで

２ 開催場所  沖縄県教職員共済会館八汐荘 １階屋良ホール

３ 出席委員  上原 良幸、清水 肇、神谷 大介、當山 紀子、大城 真依子、

浦本 智香子、山城 一美、鈴木 徹、福島 央（代理：我如古 春樹）、

坂井 功、星 明彦、下地 忠文（代理：濱田 哲男）、

松川 正則、新垣 光栄、新垣 新、伊波 篤

４ 議題

（１） 沖縄県決定案件

議案第１号：那覇広域都市計画区域区分の変更

「第７回定期見直し（随時編入）」

５ 議事の概要

（１） 沖縄県決定案件：議案第１号

ア 事務局が資料に基づき説明を行った。

イ 委員から次のような発言があり、事務局が次のように応答した。

委員発言 事務局応答

・渡橋名地区について、住民の合意

形成についてどのように理解が得ら

れたのか。

・市と住民の方々にて、計画の妥当

性、周辺環境の安全性などを協議し

て土地利用の合意形成を図ってい

る。

・豊見城市と西原町について、国土

強靱化地域計画及び立地適正化計画

は作成済みか。

・水防法の浸水想定区域や土砂災害

防止法上の警戒区域があり、そうい

った場所を居住誘導区域にする、し

ないなど、自治体の方針を示すのが

立地適正化計画。安全性を担保した

まちづくりを進めるためにも、立地

適正化計画の策定もやってもらいた

い。

・豊見城市は国土強靱化地域計画

のみ。西原町はどちらもまだ作成さ

れていない。

（敬称略）

ウ 原案どおり同意する旨可決された。

６ 議事結果

沖縄県決定に関する案件１件について、原案のとおり可決。

７ 会議の公開・非公開の別 公開

８ その他

令和５年２月８日

土木建築部 都市計画・モノレール課